
433T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  J A Z Y K O V É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Tabulka 2 
Průměrný věk učitelů cizích jazyků

Anglický 
jazyk

Německý 
jazyk

Všichni 
učitelé

Učitelé 2. stupně základních škol 43,3 45,9 46,3
Učitelé středních škol 46,6 49,3 49,4

Zdroj: MARŠÍKOVÁ, M., JELEN, V. (2019). Hlavní výstupy z Mimořádného šetření ke stavu zajištění výuky učiteli v MŠ, ZŠ, SŠ 
a VOŠ. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

Graf 1 
Aprobovanost výuky cizích jazyků, srovnání s dalšími vzdělávacími obory (podíl přepočtených hodin přímé 
pedagogické činnosti)

1

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

informatika

fyzika

zeměpis/geogra�e

dějepis/historie

chemie

přírodopis/biologie/ekologie

matematika

český jazyk a literatura

německý jazyk

anglický jazyk

2. stupeň základních škol střední školy

Zdroj: MARŠÍKOVÁ, M., JELEN, V. (2019). Hlavní výstupy z Mimořádného šetření ke stavu zajištění výuky učiteli v MŠ, ZŠ, SŠ 
a VOŠ. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

Aprobovanost výuky anglického a německého jazyka je poměrně vysoká v případě střed-
ních škol, naopak horší je situace s aprobovanou výukou cizího jazyka na 2. stupni základních 
škol (graf č. 1), přičemž ve srovnání s většinou dalších vzdělávacích oborů jsou existující po-
třeby zajištění aprobované výuky cizího jazyka o něco vyšší. Největší problémy se zajištěním 
aprobované výuky cizího jazyka lze pozorovat ve školách Ústeckého a Karlovarského kraje,5 
tj. krajů, jejichž žáci častěji dosahují horších vzdělávacích výsledků. Možnost nalézt učitele 
cizího jazyka na trhu práce je navíc v těchto dvou krajích považována za velmi omezenou.

Další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále i „DVPP“) je důležitým aspektem zlep-
šování personálních podmínek vzdělávání cizích jazyků, přičemž význam DVPP ještě dále 
narůstá v případě učitelů bez příslušné kvalifikace a aprobace. O tom, že příležitosti DVPP 
se zaměřením na cizí jazyk nejsou plně využity, svědčí ta skutečnost, že více než 40 % ho-
din výuky anglického jazyka, které byly navštíveny v  rámci tematické inspekční činnosti 
na 1. stupni základních škol, byly vedeny učitelem, který se takového DVPP, tj. DVPP za-
měřeného na cizí jazky, za poslední dva roky neúčastnil. Nepříznivý je rovněž poznatek, že 

5 Takto je například míra aprobovanosti výuky anglického jazyka na 2. stupni základních škol v Ústeckém kraji 63 % a v Karlovarském kraji 
65 % z přepočteného počtu hodin přímé pedagogické činnosti.


